[image: image1.jpg]

Администрация  Мышкинского муниципального района

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                 г. М ы ш к и н

	от
	«
	31
	»
	12
	2010 год
	№
	 1245

Об утверждении Порядка конкурсного
распределения бюджета принимаемых

обязательств на вновь принимаемые и
действующие ведомственные и долгосрочные
целевые программы

В целях повышения эффективности расходов бюджета Мышкинского муниципального района и качества управления средствами бюджета Мышкинского муниципального района, в соответствии с постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 12.11.2009г. №927 «О районной целевой программе «Реформирование муниципальных финансов Мышкинского муниципального района на 2009-2011 годы».

    ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок конкурсного распределения бюджета принимаемых обязательств на вновь принимаемые и действующие ведомственные и долгосрочные целевые программы (Приложение №1).
2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Мышкинского муниципального района  О.В. Минаеву.
3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Мышкинского
муниципального района
А.Г. Курицин
Приложение № 1 к

постановлению Администрации ММР

от 31.12.2010 г      №  1245
ПОРЯДОК КОНКУРСНОГО РАСПРЕДЕЛЕНИЯ БЮДЖЕТА ПРИНИМАЕМЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ НА ВНОВЬ ПРИНИМАЕМЫЕ И ДЕЙСТВУЮЩИЕ ВЕДОМСТВЕННЫЕ И ДОЛГОСРОЧНЫЕ ЦЕЛЕВЫЕ ПРОГРАММЫ

1. Порядок конкурсного распределения бюджета принимаемых обязательств на вновь принимаемые и действующие ведомственные и долгосрочные целевые программы (далее - Порядок конкурсного распределения) определяет механизм распределения бюджета принимаемых обязательств на вновь принимаемые и действующие ведомственные и долгосрочные целевые программы при подготовке проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Планирование бюджетных ассигнований из районного бюджета осуществляется раздельно на исполнение действующих и вновь принимаемых ведомственных и долгосрочных целевых программ в соответствии со следующими принципами:

- приоритетность исполнения действующих долгосрочных целевых программ;

- распределение бюджета принимаемых обязательств на вновь принимаемые ведомственные и долгосрочные целевые программы на конкурсной основе.

2. Для целей Порядка конкурсного распределения все термины и понятия применяются в значениях, указанных в законодательстве Российской Федерации, Ярославской области и нормативных актах Мышкинского муниципального района.

В Порядке конкурсного распределения также используются следующие понятия:

субъекты бюджетного планирования (далее - СБП) – Администрация Мышкинского муниципального района в лице структурных подразделений, бюджетные учреждения Мышкинского муниципального района, являющиеся главными распорядителями бюджетных средств;

бюджет действующих обязательств (далее - БДО) - общий предельный объем бюджетных ассигнований, планируемых к направлению на исполнение действующих обязательств Мышкинского муниципального района в очередном финансовом году и плановом периоде;

бюджет принимаемых обязательств (далее - БПО) - общий предельный объем бюджетных ассигнований, планируемых к направлению на исполнение принимаемых обязательств Мышкинского муниципального района в очередном финансовом году и плановом периоде.

3. Конкурсное распределение БПО на вновь принимаемые и действующие ведомственные и долгосрочные целевые программы (далее – программы) осуществляется комиссией по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый период (далее - бюджетная комиссия) в соответствии с настоящим Порядком.

4. Отдел финансов Администрации Мышкинского муниципального района (далее - ОФ) формирует к заседанию бюджетной комиссии, проводимому в сроки, установленные Планом-графиком разработки проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период (далее - установленные сроки), перечень действующих и предлагаемых к реализации программ, начиная с очередного финансового года, с указанием объемов бюджетных ассигнований на их реализацию в очередном финансовом году и плановом периоде.

5. Бюджетная комиссия в установленные сроки рассматривает:

-  перечень действующих и предлагаемых к реализации программ, начиная с очередного финансового года, и принимает решение о его одобрении либо предлагает внести в него уточнения. Уточнение бюджетной комиссией перечня программ, предлагаемых к реализации в очередном финансовом году и плановом периоде, осуществляется в случаях: изменения бюджетных проектировок; необходимости обеспечения (или изменения) приоритетов социально-экономического развития Мышкинского муниципального района;

- предельные объемы бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых обязательств, в т.ч. на реализацию программ, по СБП на очередной финансовый год и плановый период.
6. После одобрения бюджетной комиссией предельных объемов бюджетных ассигнований и перечня программ, предлагаемых к реализации в очередном финансовом году и плановом периоде, СБП предоставляют в ОФ:

- предложения по распределению предельных объемов бюджетных ассигнований и обоснования расчетов бюджетных ассигнований, включая предложения по распределению расходов за счет БПО на очередной финансовый год и плановый период;

- обоснования необходимости отмены или изменения действующих расходных обязательств в связи с низкой эффективностью финансируемых мероприятий, программ и муниципальных услуг, а также в связи с ограниченностью БДО;

- обоснования необходимости принятия соответствующих расходных обязательств и сведения об эффективности и результативности планируемых к реализации за счет БПО мероприятий и программ.

7. Отдел экономики, муниципального заказа и предпринимательской деятельности  администрации Мышкинского муниципального района (далее – ОЭ,МЗиПД):

- производит оценку и ранжирование перечня программ,  действующих и предлагаемых к реализации в очередном финансовом году и плановом периоде, по интегральному показателю оценки программ, рассчитываемому по прилагаемой к настоящему Порядку методике (приложение). Интегральный показатель учитывает социальную и экономическую эффективность программ;

- готовит предложения по прекращению действующих программ и соответствующие обоснования, основанные на результатах оценки эффективности реализации целевых программ.

8. Отдел финансов администрации Мышкинского муниципального района совместно с отделом экономики, муниципального заказа и предпринимательской деятельности администрации Мышкинского муниципального района производит проверку обоснованности и правильности расчетов предложений СБП по распределению предельных объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых обязательств, а также обоснований необходимости принятия соответствующих расходных обязательств и расчетов эффективности и результативности планируемых к реализации за счет БПО программ. Отдел финансов администрации Мышкинского муниципального района готовит заключения на указанные предложения.
9. Бюджетная комиссия в установленные сроки рассматривает:

- предложения СБП по распределению предельных объемов бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых обязательств, в т.ч. на реализацию программ;

- заключения ОФ по распределению расходных обязательств СБП;

- предложения ОЭ,МЗиПД по прекращению действующих программ;

- ранжированный перечень программ, предлагаемых к реализации в очередном финансовом году и плановом периоде;

и осуществляет конкурсное распределение БПО на вновь принимаемые и действующие программы.

10. Критериями конкурсного распределения БПО на вновь принимаемые и действующие программы являются:

- соответствие расходных обязательств основным направлениям бюджетной и налоговой политики Мышкинского муниципального района;

- обоснованность объемов финансирования расходных обязательств;

- эффективность и результативность планируемых к реализации за счет БПО программ в соответствии с ранжированным перечнем.

Члены бюджетной комиссии имеют право вносить изменения в ранжированный перечень с целью обеспечения приоритетов социально-экономического развития Мышкинского муниципального района.

Объем финансирования программ с интегральным показателем оценки выше среднего не должен быть ниже запланированного уровня.

11. По результатам конкурсного распределения БПО определяется перечень принимаемых обязательств СБП, на исполнение которых бюджетные ассигнования должны быть учтены в проекте районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

12. Результаты распределения БПО на вновь принимаемые и действующие программы по СБП, одобренные бюджетной комиссией, доводятся до сведения отдела финансов администрации Мышкинского муниципального района  и СБП, которые учитывают их при подготовке материалов к проекту районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
Приложение

к Порядку конкурсного распределения бюджета
принимаемых обязательств на вновь принимаемые
и действующие ведомственные и долгосрочные целевые программы

Методика расчета интегрального показателя

  оценки вновь принимаемых и действующих программ

1. Оценка вновь принимаемых и действующих программ производится по четырем основным показателям с учетом их весовых значений (Кi):

- уровень соответствия программы системе приоритетов Российской Федерации и социально-экономического развития ММР (S);

- оценка мероприятий программы (М);

- социально-экономические результаты реализации программы (R);

- финансирование программы (F).

2. Значения и весовые коэффициенты показателей:

	№
	Показатель
	Действующие программы
	Вновь принимаемые программы

	Весовой коэффициент (К)
	Значение
	Критерии присвоения значения
	Весовой коэффициент (К)
	Значение
	Критерии присвоения значения

	1
	Уровень соответ-ствия программы системе приоритетов Российской Федерации и социально-экономичес-кого развития ММР (S)
	0,2
	1
	Проблемная область програм-мы отнесена правовыми актами
федерального уровня к приоритетным задачам социально-экономического  развития, решаемым в том числе программно-целевыми методами, и соответствует проблемной области одной или нескольких  разрабатываемых или действующих федеральных целевых программ или их подпрограмм.
	0,4
	1
	Проблемная область програм-мы отнесена правовыми актами
федерального уровня к приоритетным задачам социально-экономического  развития, решаемым в том числе программно-целевыми методами, и соответствует проблемной области одной или нескольких  разрабатываемых или действующих федеральных целевых программ или их подпрограмм.

	0,5
	Проблемная область программы отнесена Программой социально-экономического развития ММР к приоритетам   социально-экономического развития.

	0,5
	Проблемная область программы отнесена Программой социально-экономического развития ММР к приоритетам   социально-экономического развития.

	0
	Проблемная область программы не отнесена правовыми актами
федерального уровня и Программой социально-экономического развития ММР к приоритетам социально-экономического развития.

	0
	Проблемная область программы не отнесена правовыми актами
федерального уровня и Программой социально-экономического развития ММР к приоритетам социально-экономического развития.

	2
	Оценка мероприя-тий программы (М)
	0,3
	1
	Выполнено более 75% планируемых мероприятий
	0,3
	1
	Плановая степень охвата программными  мероприятиями проблемной сферы  более 75%, представлено подробное обоснование комплекса программных мероприятий, в том числе по выбору пути решения проблемы (с учетом различных альтернативных вариантов), составу программных мероприятий, территориальному аспекту реализации программы.

	0,5
	Выполнено от 25% до 75% планируемых мероприятий

	0,5
	Плановая степень охвата программными  мероприятиями проблемной сферы  более 30%, в целом комплекс программных мероприятий можно считать обоснованным по выбору пути решения проблемы, составу программных мероприятий, территориальному  аспекту реализации программы.

	0
	Выполнено менее 25% планируемых мероприятий

	0
	Плановая степень охвата программными мероприятиями проблемной сферы  менее 30%, комплекс программных мероприятий частично обоснован, есть существенные  пробелы (недостатки) в обосновании.

	3
	Социально-экономичес-кие результаты реализации программы (R)
	0,3
	1
	Соответствующий показатель социально-экономического развития ММР улучшен по сравнению с соответствующим периодом прошлого года.
	0,3
	1
	В программе приведена методика оценки эффективности программы. Приведены начальные и плановые значения показателей для расчета эффективности. Показатели эффективности приведены  на каждый год реализации программы и  характеризуют улучшение ситуации.

	0,5
	Соответствующий показатель социально-экономического развития ММР остался на уровне соответствующего периода прошлого года.

	0,5
	В программе приведена методика оценки эффективности программы, но нет  начальных и плановых значений показателей для расчета эффективности. Методики оценки эффективности нет, в качестве оценки приведены лишь плановые значения целевых индикаторов программы.

	0
	Соответствующий показатель социально-экономического развития ММР ухудшился по сравнению с соответствующим периодом прошлого года

	0
	Методика оценки эффективности реализации программы, начальные и плановые количественные показатели эффективности в
программе отсутствуют.

	4
	Финансиро-вание программы (F)
	0,2
	Fотч                 -----Fплан
	Fотч – сумма финансирования за отчетный период;

 Fплан – планируемая сумма финансирования на отчетный период.
	0

3. Интегральный показатель эффективности реализации программы (I) рассчитывается по формуле: I = S*KS + M* КМ +   R* КR +   F* КF